
Ordinanza n. 40  R. G.     del  11-03-20

Oggetto:ORDINANZA DI SOSPENSIONE DEL MERCATO SETTIMANALE DEL 12 MARZO 2020.

IL SINDACO

VISTA la Delibera di Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato per
sei mesi lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTO il Decreto Legge 23 febbraio 2020 n.6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da “COVID-19”;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020 recante “Disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020 n.6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da “COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.45 del
23 febbraio 2020;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio 2020 recante “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020 n.6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da “COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n.47 del 25 febbraio 2020;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’08 marzo 2020 recante “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020 n.6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da “COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n.59 dell’08 marzo 2020;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 09 marzo 2020 recante “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, applicabili sull’intero territorio
nazionale, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.62 del 09 marzo 2020;

VALUTATO che l’evolversi della situazione epidemiologica ha assunto il carattere particolarmente
diffusivo e ha determinato l’incremento dei casi sul territorio nazionale;

RITENUTO che nell’attuazione e puntuale osservanza delle prescrizioni del D.P.C.M. 09 marzo 2020,
e  allo scopo  di contrastare e contenere il diffondersi del virus “COVID-19”, si rende opportuno e
necessario l’adozione del presente provvedimento di sospensione del mercato settimanale, fatta salva la
possibilità di successivo recupero delle giornate di mercato non svolte;

                                      

Comune di Alberobello
        Città Metropolitana di Bari

United Nations
Educational,Scientific
Cultural Organization

ORDINANZA SINDACO n. 5 del 11-03-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ALBEROBELLO

I Trulli di Alberobello
1996 - Iscritti sulla lista
del Patrimonio Mondiale



CONSIDERATO che il mercato settimanale del Comune di Alberobello si svolge nella giornata di
giovedì e che per la sua articolazione logistica si rende necessario osservare la disposizione di cui al
comma 1- art.2 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 marzo 2020 “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, applicabili sull’intero territorio
nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.62 del 09 marzo 2020;

RITENUTO:

 di attivare in sede locale, in coerenza con le disposizioni sopra richiamate, ed in aggiunta alle-
misure di profilassi di carattere generale, misure sanitarie di prevenzione e contenimento
specificatamente riferite agli eventi su suolo pubblico;

di osservare il divieto di cui al comma 1- art.2 del Decreto del Presidente del Consiglio dei-
Ministri dell’8 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020,
n. 6, applicabili sull’intero territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.62 del 09
marzo 2020 “ Sull'intero  territorio  nazionale  e'  vietata  ogni  forma  di assembramento di
persone in luoghi pubblici o aperti al pubblico.”, procedendo alla sospensione all’adozione del
presente provvedimento, contingibile ed urgente, di sospensione del mercato settimanale del 12
marzo 2020, fatta salva la possibilità di successivo recupero delle giornate di mercato non
svolte;

VISTO l’art.50,comma 5 del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.,-

ORDINA

La sospensione del mercato settimanale di giovedì 12 marzo 2020 con possibilità di
recupero dello stesso;

Di notiziare il presente provvedimento agli operatori titolari di posteggio nel mercato
settimanale, alle organizzazioni di categoria, assicurandone la massima diffusione
presso la popolazione.

DISPONE

Di attivare un tavolo tecnico di interlocuzione con le rappresentanze degli operatori
commerciali, finalizzato ad individuare le misure organizzative necessarie a conciliare
lo svolgimento dei mercati settimanali con le prescrizioni e le misure igienico-sanitarie
prescritte dalle disposizioni ministeriali per il contenimento della diffusione del virus
“COVID-19”;

Che  la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva e che la stessa sia trasmessa:

Al Comando di Polizia Locale;

Al Comando locale della Stazione Carabinieri;

Alle associazioni di categoria dei commercianti, degli artigiani e dei consumatori
maggiormente rappresentative,

La Polizia Locale e le Forze dell’Ordine sono incaricate per l’esecuzione della presente
ordinanza.

L’inserimento nel registro delle Ordinanze.

Alberobello, lì 11-03-020

Il Sindaco
Michele Maria LONGO

ORDINANZA SINDACO n. 5 del 11-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ALBEROBELLO



**************
Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso entro il termine di giorni sessanta dalla data della

notifica presso il Tribunale Amministrativo Regionale.

RELATA DI NOTIFICA
     Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver notificato il presente avviso al Sig.

……………………………… mediante consegna di copia a mani

_______________________________________________________________________

Alberobello, lì _______________
IL MESSO COMUNALE

La presente ordinanza diviene esecutiva in data           .

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

ORDINANZA SINDACO n. 5 del 11-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ALBEROBELLO


